Şu'be
tarafından genişletilen Küfe Camii'ni da
ha sonra Ziyad b. Ebih büyük masraf
tarla tamir ettirmiştir. Cami 40.000 ki
şiyi alabilecek büyüklükte yapılmıştır.

Her bir sütunu için SOO dirhem harca
yan Ziyad zemine mozaik döşetmiştir.

Basra'nın yeri Utbe b. Gazvan tara
fından tesbit edilmiş ve burada 14 (635-
36) yılında sazdan bir cami yapılmıştır.
Savaşa gidileceği zaman saz evler ve ca
mi toplanıp bir yere yığılır ve dönüşte
tekrar kurulurdu. Ebü Musa ei-Eş'ari

valiliği sırasında camiyi ve vali konağını
kerpiçten yaptırmış, tavanını ise otlarla
kapattırmıştır. Basra Camii de Ziyad ta
rafından genişletilerek yenilenmiştir.

Ali döneminde Basra beytülmali
aynı zamanda şehrin büyük camii duru
mundaydı. Muaviye Basra'daki adamla
rı vasıtasıyla Hz. Ali'ye karşı harekete
geçtiği zaman Vali Ziyad b. Ebih beytül
mali Huddan kabilesi camiine naklet
miştir (TaberT. V. I I 0- I I ı). Fustat'ta ına
liyeden sorumlu Üsame b. Zeyd, 97 (716)
veya 99 (718) yılında Amr b. As Camii'nde
minberin karşısında sütunlu ve kubbeli
bir beytülmal yaptırdı. Küfe gibi bazı

yerlerde ise beytülmal darülimare için
de yer alıyordu (Taberf. IV. 45).

c) Caminin Adalet Hizmetlerindeki Yeri.
islamiyet'in kendine has hukuk sistemi
mescidlerdeki ders halkalarında talim
edilmiştir.

Devlet bütçesinden
tahsisat ayrıldığı da olmuştur. Nitekim
Fatımf Halifesi Hakim-Biemrillah. 403
( 1 012) yılında yaptırdığı bir tahkikat so
nunda SOO'den fazla caminin gelirden
mahrum olduğunu öğrenmiş, bu cami
ler için beytülmalden her ay 9220 dir
hem ayırmış, 405 (1014) yılında da ca
mi hizmetiileri için yeni arazi vakıfları

kurmuştur.

c) Türkiye'deki Camiierin İdaresi. Os
manlı döneminde camiler banilerinin kur
duğu vakıfların mütevellileri tarafından
yönetiliyordu. Bu vakıfların hukuki sta
tüsü vakfiyelerle belirlenmekteydi.

Hz. Peygamber'in mescidini süpüren
zenci bir kadın veya erkeğin bulunduğu
nakledilir (BuharT, "Şalat", 72, 74). Daha
sonra bu iş için haderneler çalıştırılmış
tır. Bunların sayısı caminin büyüklüğü
ne göre değişiyordu. Mesela 300 (912)
yıllarına doğru Kudüs Camii'nde 140 ve
ya 230 hadernenin bulunduğu kaydedil
mektedir. Haderne sayısının çok olduğu
durumlarda iş bölümü yapılıyordu. Kay
yim tabiri ise aslında temizlik, lambala
rın yakılması, suların taşınması gibi iş-

!ere nezaret eden, mum, lamba yağı,

temizlik malzemesi vb.